
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº. 565/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/586559, de 11/08/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras: CC Nº 14/2019 – Construção de Praça 
Pública em Rurópolis/PA, CC Nº 15/2019 – Construção de Praça Pública de 
Trairão/PA, CC Nº 02/2020 – Construção de Praça no Distrito de Miritituba, 
Convênio Nº 034/2018 – Reforma e Ampliação do Galpão na Sede da Asso-
ciação dos Idosos em Itaituba/PA, Convênio Nº 038/2018 – Construção do 
Abrigo Infantil em Itaituba/PA, Convênio Nº 08/2018 – Reforma do Ginásio 
de Esporte Simão Jatene em Trairão/PA, Execução de Serviços de Drena-
gem e Pavimentação Asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 
Baixo Amazonas – Lote 09 (Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Prainha, 
Oriximiná, Faro/PA)
DESTINO: Santarém, Rurópolis, Itaituba, Trairão, Monte Alegre, Alenquer, 
Prainha, Oriximiná, Faro/PA
DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia).
DATA: 19 a 28/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569940
PORTARIA Nº. 569/2020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/594463, de 12/08/2020 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, matricula nº 5953570/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística da agenda do Governador Helder Bar-
balho na inauguração de uma agência do Banpará e vistoria das obras do 
programa Asfalto Por Todo o Pará, no município de Piçarra/PA.
DESTINO: Piçarra/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 570200
PORTARIA Nº. 562/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/585415, de 10/08/2020 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico ao Município de Tracuateua/
PA, com o objetivo de realizar fi scalização nas Obras do Sistema de Abas-
tecimento de Água, conforme Of. Nº.958/2020 /DIFIS/GAB/SEDOP.
DESTINO: Tracuateua/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 12/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569935
PORTARIA Nº. 564/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/590967, de 11/08/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor
OBJETIVO: Fiscalização dos Municípios que fazem parte do Programa Asfal-
to por Todo Pará em São Francisco do Pará, Castanhal, Marapanim, Curuçá, 
Terra Alta, Magalhães Barata/PA e Fiscalização na Obra da Avenida Brasil 
em Castanhal/PA.
DESTINO: São Francisco do Pará, Castanhal, Marapanim, Curuçá, Terra 
Alta e Magalhães Barata/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 15/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569938
PORTARIA Nº. 568/2020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/595715, de 12/08/2020 
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra da Orla de Salinópolis/PA
NOME: Andreia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr.Secretário ao Município de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores acima desta SEDOP.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO:  14/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 570202
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 571/2020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/597903, de 13/08/2020/
SEDOP;
R E S O L V E:
I – AFASTAR, do exercício de seu cargo, com remuneração do cargo efeti-
vo, por um prazo de 03 (três) meses, a contar de 15/08/2020, o servidor 
DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 55587239/2, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenharia Civil, lotado na DIPOC, 
para concorrer às Eleições Municipais de 2020, conforme dispõe o Art. 77, 
Inciso VII, da Lei 5.810/94-RJU.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 570341
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 01.06.2020, encerrando em 31.05.2021.
Data da Assinatura: 29/05/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Banco do Estado do Pará S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 570060


